
ประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง

เรื่อง  แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ 

การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ 
__________________________________________________________

ตามท่ี ไดมีประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการเทียบโอน
หนวยกิตและผลการศึกษาในระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เรื่อง
หลักเกณฑและวิธีการเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาของมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗ กำหนด
หลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาไว นั้น

เพ่ือใหการเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัย ระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง มีแนวปฏิบัติที่ชัดเจน สอดคลองกับขอ
๑๓ แหงประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาของ
มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
แมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๔๑ ประกอบกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการบัณฑิตศึกษา ครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๓
กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๗ และมติท่ีประชุมสภาวิชาการ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗
จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา "ประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเทียบ
โอนหนวยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย ระดับ
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗"

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับกับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่เขาศึกษาในหลักสูตรที่ใชขอบังคับ
มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง วาดวย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕

ขอ ๓ นักศึกษาตองยื่นคำรองขอเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาที่เคยศึกษามาแลวตาม
รูปแบบและวิธีการท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด ตอสวนทะเบียนและประมวลผลใหเสร็จสิ้นภายใน ๔ สัปดาหแรก
ของทุกภาคการศึกษา มิฉะนั้น จะไมมีสิทธิขอเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาในภาคการศึกษานั้น

กรณีการขอเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาในหลักสูตรที่มีการจัดการเรียนการสอนในรูปแบบ
การศึกษาคราวละรายวิชาตอเนื่องจนจบ (Block Course) นักศึกษาตองย่ืนคำรองขอเทียบโอนหนวยกิตและ
ผลการศึกษาใหเสร็จสิ้นภายใน ๒ สัปดาหแรกของการศึกษารายวิชาที่ขอเทียบโอน

ขอ ๔ การขอเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบใหดำเนินการ ดังน้ี
๔.๑ กรณกีารขอเทียบโอนหนวยกติและผลการศกึษาท่ีเคยศกึษามาแลวจากสถาบันการศึกษาอื่น

นักศึกษาตองยื่นใบแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) และคำอธิบายรายวิชา (Course
Description) ของรายวิชาที่ขอเทียบโอนเพื่อเปนหลักฐานประกอบการพิจารณา โดยสำนักวิชาตนสังกัดของ
รายวิชามีอำนาจและหนาท่ีพิจารณาการเทียบโอนใหสอดคลองกับโครงสรางหลักสูตรของนักศึกษาที่ยื่นคำรอง
ขอเทียบโอน 



 

-  ๒  -

 

๔.๒ กรณีการขอเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาที่เคยศึกษามาแลวจากมหาวิทยาลัย
แมฟาหลวง ใหสำนักวิชาตนสังกัดของนักศึกษามีอำนาจและหนาท่ีพิจารณาการเทียบโอน โดยตรวจสอบ
รายวิชาที่นักศึกษายื่นคำรองขอเทียบโอนกับรายวิชาในโครงสรางหลักสูตรใหมีความถูกตองตรงกัน

ขอ ๕ การขอเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษานอกระบบและการศึกษา 
ตามอัธยาศัยใหดำเนินการ ดังนี้

๕.๑ นักศึกษาตองยื่นใบแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) และคำอธิบายรายวิชา
(Course Description) หรือเอกสารอื่นใดที่เกี่ยวของกับรายวิชาที่ขอเทียบโอนเพื่อเปนหลักฐานประกอบการ
พิจารณา

๕.๒ ใหสำนักวิชาตนสังกัดของนักศึกษากำหนดวิธีการและดำเนินการเทียบโอนหนวยกิต และ
ผลการศึกษาตามขั้นตอนที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยการเทียบความรูหรือเทียบโอนผลการเรียนจากการศึกษา
นอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัยจะตองมีระบบการประเมินท่ีเปนไปตามมาตรฐานของมหาวิทยาลัย 
โดยผลการประเมินจะตองเทียบได ไมต่ำกวาระดับอักษรลำดับขั้น B หรือแตมระดับคะแนน ๓.๐๐ จากระบบ
๔.๐๐ หรือเทียบเทา เพ่ือใหสามารถนับเปนหนวยกิตสะสมของหลักสูตรในการสำเร็จการศึกษาได

๕.๓ การกำหนดแนวทางการดำเนินงานเทียบโอนผลการเรียนจากการศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัยเขาสูการศึกษาในระบบ ใหจัดทำเปนประกาศของแตละสำนักวิชา

ขอ ๖ การเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัย จะตองผานความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารหลักสูตร คณะกรรมการประจำ
สำนักวิชา คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา ตามลำดับ กอนนำเสนอสภาวิชาการเพื่อพิจารณาอนุมัติ

ขอ ๗ กระบวนการดำเนินงานเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษาใหเปนไปตามที่สวนทะเบียน
และประมวลผลกำหนด

ขอ ๘ รายวิชาที่ไดรับการเทียบโอนหนวยกิตและผลการศึกษา ใหสวนทะเบียนและประมวลผล
ประกาศผลการเทียบโอนใหนักศึกษาทราบ เพื่อใหนักศึกษาดำเนินการชำระคาธรรมเนียมการเทียบโอนตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๙ กรณีที่ไมสามารถปฏิบัติตามประกาศนี้ได หรือมีความจำเปนตองปฏิบัตินอกเหนือจากที่
กำหนดไวในประกาศน้ี ใหอยูในดุลยพินิจและอำนาจวินิจฉัยของสภาวิชาการ ทั้งนี้ คำวินิจฉัยของสภาวิชาการ
ใหถือเปนท่ีสุด 

 ประกาศ ณ  วันที่   ๓๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(ผูชวยศาสตราจารย ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง
๓๑ มี.ค. ๖๗ เวลา  ๒๑:๑๙:๕๖  (e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : taGOk-sbggC-CM27k-AxqBv

 


